1

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 350 回 企業会計基準委員会議事概要

I. 日 時  平成 28 年 12 月 2 日（金） 13 時 30 分～16 時 00 分

II. 場 所  財務会計基準機構 会議室

III. 議 題

（審議事項）

(1) 実務対応報告「リスク分担型企業年金の会計処理等に関する実務上の取扱い」【公表議決】

(2) 2016 年 12 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）への対応

(3) 修正国際基準公開草案第 3 号「「修正国際基準（国際会計基準と企業会計基準委員会による修

正会計基準によって構成される会計基準）」の改正案」【公表議決】

(4) 公共施設等運営権に関する会計処理の検討

(5) マイナス金利に関連する会計上の論点の検討

(6) 実務対応報告第 18 号の見直しに関する検討

(7) 適用後レビューの計画策定についての意見の募集

(報告事項)

(1) IFRS 適用課題対応専門委員会における検討状況

IV. 議事概要

（審議事項）

(1) 実務対応報告「リスク分担型企業年金の会計処理等に関する実務上の取扱い」【公表議決】

小賀坂副委員長及び藤澤専門研究員より、実務対応報告「リスク分担型企業年金の会計処理

等に関する実務上の取扱い」について説明がなされ、審議・採決が行われた。採決の結果、字

句等の修正は委員長に一任すること、厚生労働省から関連する政省令が公布された後に内容を

確認した上で公表することを前提に、出席委員全員の賛成をもって公表することが承認された。

(2) 2016 年 12 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）への対応

小賀坂副委員長及び川西常勤委員より、2016 年 12 月開催会計基準アドバイザリー・フォー

ラム（ASAF）の議題のうち、「仮想通貨」及び「国別の報告」に関する ASAF 会議における対応

案について説明がなされ、第 48 回 ASAF 対応専門委員会（平成 28年 11 月 24 日開催）における

検討状況も踏まえ、審議が行われた。

(3) 修正国際基準公開草案第 3号「「修正国際基準（国際会計基準と企業会計基準委員会による修正

会計基準によって構成される会計基準）」の改正案」【公表議決】

小賀坂副委員長及び谷専門研究員より、修正国際基準公開草案第 3号「「修正国際基準（国際

会計基準と企業会計基準委員会による修正会計基準によって構成される会計基準）」の改正案」

について説明がなされ、審議・採決が行われた。採決の結果、字句等の修正は委員長に一任す

ることを前提に、出席委員全員の賛成をもって公表することが承認された。

(4) 公共施設等運営権に関する会計処理の検討

小賀坂副委員長及び藤澤専門研究員より、公共施設等運営権の会計処理に関する実務対応報

告の文案について説明がなされ、第 94 回実務対応専門委員会（平成 28 年 11 月 22 日開催）に

2

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

おける検討状況も踏まえ、審議が行われた。なお、次回以後の委員会において、実務対応報告

の公開草案の公表承認に関する審議を行いたい旨が説明された。

(5) マイナス金利に関連する会計上の論点の検討

小賀坂副委員長及び前田ディレクターより、マイナス金利に関連する会計上の論点のうち、

債券の利回りがマイナスとなる場合の退職給付債務の計算における割引率に関して、実務

対応報告の文案を用いて説明がなされ、審議が行われた。

(6) 実務対応報告第 18 号の見直しに関する検討

小賀坂副委員長及び前田ディレクターより、実務対応報告第 18 号「連結財務諸表作成にお

ける在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」について国内子会社等が IFRS を適用して

いる場合の取扱いを反映した公開草案を先行して公表したい旨の説明がなされ、第 94 回実務

対応専門委員会（平成 28 年 11 月 22 日開催）における検討状況も踏まえ、審議が行われた。

なお、次回以後の委員会において、実務対応報告の公開草案の公表承認に関する審議を行いた

い旨が説明された。

(7) 適用後レビューの計画策定についての意見の募集

小賀坂副委員長及び前田ディレクターより、適用後レビューの計画策定についての意見の募

集の文案について前回からの変更点を中心に説明がなされ、審議が行われた。

（報告事項）

(1) IFRS 適用課題対応専門委員会における検討状況

川西常勤委員より、IFRS 適用課題対応専門委員会における検討状況として、「我が国におけ

る IFRS の適用上の課題に対応するにあたっての IFRS 適用課題対応専門委員会による手続」、

「リスク分担型企業年金について IFRS の適用上の課題として扱うテーマとするか否かの分析」、

「IFRS 解釈指針委員会に要望書を提出するか否かの分析（リスク分担型企業年金の IFRS 上の

会計処理に関する事務局による論点の整理を含む。）」について報告がなされた。

以 上